
Segunda-feira, 23 de Maio de 1994 1 SÉRIE - Número 20 
DE 

BOLETIM OF ICIA L 
PREÇO DESTE NÚMERO - 88$00 

Toda a crrreespondência quer o//viril, quer relativa a anúncios e à assinatura do ASSINA TU RAS 
Boletim O l5eirrl de.— ser enviada à Arirrrinistração ria Ira prensa Nacional, na cidade 
da Praia. 

Para o país: Para países de expressar portuguesa: 
Os originaLs dos r,rf riso serviços públicos der;crà,, conter a assinatura do vire/e, 

autenticada com o respectivo carimbo a rllrrr Ou selo branco. Ano Srurrr'otre Ano Semestre 

O preço dos anúncios é de 1200$ a toada. Qrrrrnrio o anáncio for coclusivaarc,rte 1 Série ............... 1 800600 1 200$00 1 Série ...............2 400S00 1 800$00 
de t h l— iniercal,idas no  t si a / ç / Cl 1 'l' 

l i msctic 1 000600 600S()() II Sorte 1 600$00 1 200S00 
O ,n(nimrr rir cobrança pela inserção no 1/v1ri1 iam Oficial rir qsalqrrrr unu,rrto ou 1 ri 11 Séries 2 500600 1 500$00 1 e II Senis 100S00 ......1 2 100$ 00 outro assunto sujeito a pagamento é de 600$. 

,.\VU1SO por cada prígina .. 4S00 
Não sentir publicados anúncios que ,rãrr vcnha,,r aerr,oprr nhrirloo da rrrrportancirz Para outros países: 

irecisa para garantir o seu custo. Os perírrdrrs ele issi ri aterro contam-se 
pra' irnrro civis e seus semestres. Os 1 Série ............... 2 800800 2 200$00 

Os demais rwto,s referente à pu/rliraçãr rrr, I!rrietm 01/vlsi cotão erguia rrrcn/arlros a ti rrrerrrs publicados an tes de ser lrmada II $éri 2 000S00 1 600$00 
pelo Oerrrtrr ir" 71/92, publicado nrr Srqrlenrrentrr ao Itrrlrrti is Olicral ,r 2G192, de, 30 a assinatura, sitrr erros! dcrad(rs eu rida 
de Jrsnhrr 1p elsa. 1 e 1 Sérico 3 500S00 2 500$00 

SUMÁRIO 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto-Regulamentar n9  7/94: 

Declara Zonas de Desenvolvimento Turístico Integral. 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 
DE MINISTROS 

Decreto-Regulamentar n2  7/94 

de 23 de Maio 

Nos termos dos artigos 59  e 10 do Decreto-Le-
-gislativo n9  2/93 de 1 de Fevereiro, e no uso da facul-
dade conferida pela alínea b) do n9  2 do artigo 217v cia 
Constituição, o Governo decreta o seguinte: 

Artigo 1' 

1. São declaradas Zonas de Desenvolvimento 
Turístico Integral as seguintes áreas costeiras: 

a) Zona Norte da Cidade da Praia (Santiago); 

h) Zona da Achada Baleia (Santiago); 

c) Zona de Porto de Coqueiro (Santiago); 

d Zona de Porto Achada Laje (Santiago); 

e) Zona de Mangue Monte Negro (Santiago); 

f,) Zona de S. Pedro (S. Vicente);  

Zona Palha Carga (S. Vicente); 

Zona de Praia Grande (S. Vicente); 

Zona de Santa Maria (Sal); 

J) Zona de Pedra de Lume (Sal); 

k) Zona de Chave (Boa Vista); 

1) Zona de Santa Monica (Boa Vista); 

Zona Norte da Vila do Maio (Maio); 

Zona Sul cia Vila do Maio (Maio); 

2. A situação, delimitação e superfície das Zonas re-
fere o número anterior consta dos anexos 1 e S a.este 
diploma. 

Artigo 2°  

1. São declaradas Zonas de Reserva e Protecção 
Turísticas as seguintes áreas: 

Zona da coroa costeira de ilha de S. Vicente; 

Zona da coroa costeira de ilha do Sal; 

Zona cia coroa costeira de ilha da Boa Vista; 

Zona da coroa costeira de ilha do Maio; 

Zona da coroa costeira ocidental da ilha de 
S. Nicolau; 

f Zona de Chã das Caldeiras da ilha do Fogo; 

2. A situação, delimitação das Zonas a que se refere o 
número anterior consta no anexo do 11 a este Diploma. 



282 1 SÉRIE - N 20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 

Artigo 3 

Este diploma entra imediatamente em vigor. 

Visto e aprovado em Conselho de Ministros. 

Carlos Veiga - João Higino do Rosário Silva - 
Mário Silva. 

Promulgado em 3 de Maio de 1994. 

Publique-se: 

O Presidente da República, ANTÓNIO MANUEL 
MASCARENHAS GOMES MONTEIRO. 

Referendado em 3 de Maio de 1994. 

O Primeiro Ministro, 

Carlos Veiga. 

ANEXO 1 

A que ;e refere o artigo 11 do Decreto-Regulamentar 
n2  7/94 de 23 de Maio 

No presente anexo delimitam-se catorze zonas de 
Desenvclvimento Turístico Integral, das quais cinco 
estão si:uadas na ilha de Santiago, três na ilha de 
S. Vicente, duas na ilha do Sal, duas na ilha da Boa 
Vista, e duas na ilha do Maio. 

Zona Norte da Cidade da Praia (Santiago) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25 000 Folhas 56 e 59. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D. indica no plano anexo e definida como segue. 

A é o ponto onde a recta imaginária que desde o ex-
trerii mais saliente da Ponta Salameira se dirige para 
sul e toca a costa de Ponta Inglesa. A partir de A a 
linha dirige-se para sul, sobre a mesma recta ima-
ginária, anterior até a sua intersecção com outra recta 
imaginária que une o vértice geodésico de base Norte 
com a desembocadura no mar da Ribeira Malha Cinza, 
em cuja intersecção está o ponto B. A partir de B a 
linha segue em direcção sudoeste sobre a segunda 
recta imaginária descrita, até a intersecção da mesma 
com a Ribeira Grande de S. Tomé, em cuja intersecção 
está o ponto C. A partir de C a linha dirige-se para sul 
sobre a recta imaginária que depois de unir este ponto 
C com o vértice geodésico de Facho continua até a 
costa, interceptando a esta no ponto D. 

Coordenadas hectométricas dos pontos nas folhas 56 
e 59: 

TS 359 640 

TS359611 

TS 325 548 

TS325514 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral do 
Norte da Cidade da Praia cobre uma superfície aproxi-
mada de 1 650 ha. 

Zona da Achada Baleia (Santiago) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico de Ex- 
ército Português a 1/25 000 Folha 56. - 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os Compreendidos 
entre a borda do mar e a linha aberta A.B.C.D. indica 
no plano anexo e definida como segue. 

O ponto A é o extremo mais setentrional da Ponta da 
Achada Baleia. A partir de A a linha dirige-se para su-
doeste, sobre a recta imaginária que une o extremo da 
Ponta da Achada Baleia com a intersecção do caminho 
desde Achada Baleia até Praia Baixo com a Ribeira de 
S. Domingos. em cuja intersecção está o ponto B. A par-
tir de B a linha segue o traçado do caminho mencio-
nado em direcção noroeste, até a sua ihtersecção com 
Ribeira Covão Grande, onde está o ponto C. A partir de 
C a linha dirige-se para noroeste até alcançar a cost 
na desembocadura da Ribeira Covão Grande, onde está 
o ponto D. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 56: 

TS 346 655 

TS338650 

TS333657 

T5335662 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral da 
Achada Baleia cobre uma superfície aproximada de 
351 ha. 

Zona de Mangue Monte Negro (Santiago) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico de 
ército Português a 1125 000 Folha 55 e 56. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D. indicada no plano anexo e definida corno 
segue. 

O ponto A é o extremo mais setentrional da Ponta 
Tori. A partir de A a linha dirige-se para sudeste até a 
intersecção entre a ourela direita do leito da Ribeira de 
Mangue e o prolongamento da recta imaginária entre o 
extremo norte da Ponta da Coroa e o vértice geodésico 
de Ponta da Achada, em cuja intersecção está o ponto 
B. A partir de B a linha continua em acção norte  no-
roeste sobre a recta imaginária anteriormente descrita 
até alcançar o vértice geodésico de Ponta da Achada, 
no qual se situa o ponto C. A partir de C a linha toma o 
sentidote, até a sua intersecção com a costa, onde 
está o ponto D. 



I SÉRIE - N2  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 283 

Coordenadas hectométricas dos pontos nas folhas 55 
e 56: 

TS317694 

TS 307 679 

TS303703 

TS310703 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Mangue-Monte Negro cobre uma superfície aproxi-
mada de 155 ha. 

Zona de Porto Coqueiro (Santiago) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico de 
Exército Português a 1/25 000. Folha 52. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e  linha aberta A.B.C. indicada 
no plano anexo e definida como segue. 

O ponto A é o extremo oriental da praia de Porto de 
Coqueiro, no limite da praia-mar. A partir de A a linha 
segue em direcção sudoeste o leite da Ribeira Santa 
Cruz, até a intersecção da ourela esquerda da mesma 
com a estrada de Pedra Badejo a Calheta de S. Miguel, 
onde está o ponto B. A partir de B a linha continua em 
direcção norte-nordeste sobre a recta imaginária que 
une o referido ponto B com o extremo ocidental do 
ilhéu rochoso situado diante de Ponta Coqueiro, na in-
tersecção da qual com a costa está o ponto C. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 52: 

TS 245 765 

TS 237 760 

TS 239 769 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Porto Coqueiro cobre uma superfície aproximada de 
26 ha. 

Zona da Achada Lage (Santiago) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Çartográfico de 
Exército Português a 1/25 000(Folha 52) 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha aberta A.B.C.D. indi-
cada no plano anexo e definida como segue. 

O ponto A é o extremo mais saliente da Ponta da Ri-
beira Lage. A partir de A a linha dirige-se para su-
doeste, até alcançar o lugar onde a estrada de Pedra 
Badejo a Calheta de S. Miguel cruza a Ribeira do 
Salto, em cuja intersecção está o ponto B. Desde B a 
linha segue em direcção norte o traçado da estrada 
mencionada, até o lugar onde esta encontra a divisória  

entre os concelhos de Santa Cruz e Tarrafal, em cuja 
intersecção está o ponto C. A partir de C a linha segue 
o traçado desta divisória até alcançar a costa em Areia 
Branca, onde está o ponto D. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 52: 

 TS 226 785 

 T5216781 

 TS213795 

 TS215796 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral da 
Achada Laje cobre uma superfície aproximada de 68 ha. 

Zona de S. Pedro (S. Vicente) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço cartográfico de Exér-
cito Português a 1/25 000. Folha 11. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D. indica no plano anexo e definida como segue. 

O ponto A está no extremo mais meridional da linha 
de praia-mar da praia de S. Pedro. A partir deste ponto 
a linha dirige-se até o cume do Monte Passarinho, onde 
está situado o ponto B. A partir do ponto B a linha di-
rige-se para nordeste, em direcção à Ponta da Furna da 
Rosa, até a sua intersecção com a recta imaginária que 
une o cume do Monte da Pedra Rolada e o Farol de 
D. Amélia, em cuja intersecção está o ponto C. O ponto 
D está no farol de D. Amélia. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 11: 

 QD 061611 

 QD 067617 

 QD 054626 

 QD 034617 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
S. Pedro cobre uma superfície aproximada de 68 ha. 

Zona de Palha Carga (S. Vicente) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25 000. Folha 12. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D.E.F.G.H. indicada no plano anexo e definida 
como segue. 



284 1 SÉRIE - N9  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 

O ponto A é a ponta rochosa situada no extremo este 
da praia de Palha Carga. B é o ponto da margens es-
querda da Ribeira de Palha Carga situado na cof50m 
e distante 1km de A. C é o ponto da margens direita da 
Ribeira de Palha Carga situado na cota 50m e distante 
1km da linha de praia-mar da praia de Palha CaÇ 
é o ponto da margem esquerda da Ribeira do Meio si-
tuado na cota 50m e distante 1km da linha de preia-
mar da praia de Palha Carga situado na cota 50m e 
distante a 1km da linha de preia-mar da praia de 
Palha Carga. E é o ponto da margem direita da Ribeira 
do Meio situado na cota 50m e distante 1km da linha 
de praia-mar da praia de Palha Carga. F é o ponto da 
margem esquerda da Ribeira do Monte Preto situado 
na cota 50m e distante 1km da linha de preia-mar na 
praia de Palha Carga. G é o ponto da margem direita 
da Ribeira do Monte Preto situado na cota 50m e dis-
tante 1km de Ponta Baixo. O ponto H é Ponta Baixo, 
no extreT10 oeste da praia de Palha Carga. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 12: 

QD 189 580 

QD 186 590 

QD 182 590 

QD 177 588 

QD 173 587 

QD 171 586 

QD 166 583 

QD 173 573 

Suj:erfície da ZDTI: 

A Zora de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Palha Carga cobre uma superfície aproximada de 
185 ha. 

Zona da Praia Grande (S. Vicente) 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25.000. Folhas 12 e 13. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar no lugar que a carta de referên-
cia denomina Praia da Ceilada do Calhau, e a linha po-
ligonal aberta A.B.C.D. indicada no plano anexo e defi-
nida como segue. 

0 ponto A é o extremo mais saliente da Ponta ca-
lhau. A partir de A linha dirige-se até o vértice geé-
sico de Calhau, onde está o ponto B. A partir de B. a 
linha dirige-se para sudoeste, seguindo a recta imagi-
nária que une o dito ponto B com a confluência da es-
trada Mindelo-Calhau com a Ribeira do Ninho do 
Corvo, até a sua intersecção com o actual caminho de 
acesso rodoviário à Praia Grande em cuja intersecção 
está o ponto C. A partir de C a linha dirige-se para no-
roeste, em direcção à desembocadura no mar da Ri-
beira de Aldeia, onde está o ponto D. 

Coordenadas hectométricas dos pontos nas folhas 
12 e 13: 

 QD 275 654 

 QD 270652 

 QD 263649 

 QD 244 660 

Superfície da ZDTI: 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Praia Grande cobre uma superfície aproximada 200 ha. 

Zona de Santa Maria (Sal): 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25.000. Folhas 29 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a linha recta A. B. e a linha poligonal aberta 
C.D.E.F.G.H. indicadas no plano anexo e definidas 
como segue. - 

O ponto A está sobre o extremo mais saliente de 
Ponta Preta. A partir de A, a linha dirige-se para este 
sobre a recta imaginária que, depois de unir o referido 
ponto A com o extremo mais meridional das salinas, no 
lugar chamado Cabeço das Salinas, alcança o mar na 
Costa da Fragata, sendo B o ponto em que se produz a 
intersecção desta linha com a costa. 

C é o ponto em que a recta imaginária que une a 
ponta sudoeste do antigo cais salineiro de Santa Maria 
e a ponta mais ocidental dos terrenos ocupados pelo 
Hotel Morabeza corta a linha de praia-mar da praia de 
Santa Maria denominada Prainha. A partir de C a 
linha dirige-se para noroeste, sobre o traçado da ante-
rior recta imaginária, até alcançar a ponta mais oci-
dental dos terrenos ocupados pelo Hotel Morabeza, 
onde se situa o ponto D. A partir de D a linha segue 
em direcção nordeste, sobre o traçado da estrada que 
conduz ao Hotel Belorizonte, até o cruzamento da 
mesma com a estrada de Espargo a Santa Maria, cru-
zamento onde está o ponto E. 

A partir do ponto E a linha dirige-se para norte 
sendo F o ponto situado nessa direcção a 390 metros de 
E. A partir de F a linha dirige-se para este-sudeste até 
a sua intersecção com o extremo do segmento imaginá-
rio norte-sul de 612 metros de comprimento que se ini-
cia na linha de praia-mar da praia «António de Sousa» 
e que passa pela esquina mais ocidental do logradouro 
do Hotel Albatrq, em intersecção está o ponto G.H é o 
ponto da praia «António de Sousa» mencionado. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 29: 

TU 938 370 

TU 977 370 

TU 961360 

TU 958361 

TU 960363 

TU 960367 

TU 970365 

TU 970359 



I SÉRIE - N9  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 285 

Superfície da ZDTI 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Santa Maria cobre uma superfície aproximada de 
560 há. 

Zona de Pedra Lume (Sal): 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1125.000. Folhas 27. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D.E. indicada no plano anexo e definida como 
segue. 

O ponto A é a desembocadura da Ribeira do Feijoal 
no mar. A partir de A a linha dirige-se para noroeste, 
sobre a recta imaginária que une o referido ponto A 
com o vértice geodésico de Salinas, até a sua intersec-
ção com outra recta imaginária que a partir do vértice 
geodésio de Monte Grande dirige-se para sul e em cuja 
intersecção está o ponto B. A partir de B a linha segue 
para norte, sobre a última recta imaginária descrita, 
até a sua intersecção com outra recta imaginária que a 
partir do vértice geodésico de Terra Boa dirige-se para 
este, em cuja intersecção está o ponto C. A partir de C 

linha segue para este, sobre a última a recta imagi-
nária descrita, atéà-sua intersecção com outra recta 
imaginária que une a costa mais elevada da Rocha de 
Poi com o extremo mais saliente da Ponta Por Trás da 
Cruz, em cuja intersecção está o ponto D. A partir de D 
a linha dirige-se para sudoeste, sobre a última recta 
imaginária descrita, até a Ponta Por Trás da Cruz, 
onde está o ponto E. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 27 

TU 973 532 

TU 961 543 

TU 961559 

TU 977 559 

TU 989 542 

Superfície da ZDTI 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Pedra Lume cobre uma superfície aproximada de 450 
ha. 

Zona de Chave (Boa Vista): 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1125.000. Folhas 30 e 33. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D.E.F.G. indicada no plano anexo e definida 
como segue: 

O ponto A é o extremo mais saliente da Ponta de 
João Questão. A partir de A a linha dirige-se directa-
mente para este até a sua intersecção com a recta ima-
ginária que une o ponto mais saliente da Ponta de Ca-
lheta da Cruz com a capela de Estância de Baixo, em 
cuja intersecção está o ponto B. 

A partir do ponto B a linha segue em direcção sul-su-
deste a anterior recta imaginária, até à sua intersecção 
com o ramo meridional da Ribeira de Esgreta, em cuja 
intersecção está o ponto C. A partir do ponto C a linha 
dirige-se para sudoeste, seguindo a recta imaginária 
que une o referido ponto C com o extremo mais saliente 
do ponto da costa denominado Portinho, até a intersec-
ção desta recta com outra recta imaginária que une o 
ponto mais saliente da Ponta de João Questão com a 
esquina mais oriental do cemitério de Rabil, em cuja 
intersecção está o ponto D. 

A partir do ponto D a linha segue em direcção sul, 
até a sua intersecção com a recta imaginária que une a 
esquina mais meridional do cemitério de Rabi com vér-
tice geodésico de Morro de Areia, em cuja intersecção 
está o ponto E. 

A partir do ponto E a linha segue paro o sudoeste, 
em direcção ao vértice geodésico de Morro de Areia, até 
a sua intersecção com a recta imaginária que une o vér-
tice geodésio de Santo António com o extremo mais sa-
liente de Ponta de Sal, em cuja intersecção está o 
ponto F. 

A partir do ponto F a linha dirige-se para noroeste, 
sobre o traçado da anterior recta imaginária, até o ex-
tremo mais saliente da Ponta de Sal, onde está o 
ponto G. 

Coordenadas hectométricas dos pontos nas folhas 30 
e 33: 

TT 947891 

TT 982891 

TT 985871 

TT 965 856 

TT 965830 

TT 928 798 

TT 913805 

Zona de Santa Mónica (Boa Vista): 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25 000 Folhas 33, 36 e 37. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a bordo do mar e a linha poligonal aberta 
A.B.C.D.E.F.G. indicada no plano anexo e definida 
como segue: 

O ponto A é a extremo mais saliente da Ponta 
Preta. A partir de A a linha dirige-se para sudoeste, em 
direcção ao vértice geodésico de Rocha Estância, até a 
sua intersecção com a recta imaginária que une vértice 
geodésico de Morro de Areia com o extremo mais sa-
liente do Porto da Farrapa, em cuja intersecção está o 
ponto B. 

A partir do ponto B a linha dirige-se para sul-
sudoeste, sobre o traçado da anterior recta imaginária, 
até a sua intersecção com outra recta imaginária que 
une o extremo mais saliente da Ponta Varandinha com 
o vértice geodésico de Manga Larga, em cuja intersec-
ção está o ponto C. 



286 1 SÉRIE - N2  20 - B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 

A partir do ponto C a linha dirige-se para sudeste, 
sobre o traçado da anterior recta imaginária, até a sua 
intersecção com outra recta imaginária que une o 
ponto do Porto da Farrapa antes escolhido com o ca-
minho de Povoação Velha a Curral Velho no ponto do 
referido caminho que está 1 km ao sul do lugar onde o 
caminho cruza a Ribeira do Doutor, determinando a in-
tersecção das duas rectas ponto D. 

A partir do ponto D a linha dirige-se para este-su-
deste, sobre o traçado da última recta imaginária ante-
riormente descrita, até a sua intersecção com a mar-
gem esquerda da Ribeira de Agua de Gonçalves, em 
cuja intersecção está o ponto E. 

A partir do ponto E a linha dirige-se para sudeste, 
sobre uma paralela à recta imaginária entre Ponta Va-
randinha e o vértice de Manga Larga, até a sua inter-
secção com o segmento de recta imaginária perpendi-
cular a ela desde o extremo mais saliente da Ponta de 
Embarcadouro, em cuja intersecção está o ponto F. 

A par ir de ponto F a linha dirige-se para sudoeste, 
sobre o interior segmento de recta imaginária, até al-
cançar o ponto mais saliente da Ponta de Embarca-
douro, o:de está o ponto G. 

Coordenadas hectométricas dos pontos nas folhas 
33,36e37 

TT 898 774 

TT 910768 

TT 906736 

TT 934714 

E TT 965706 

F. TT 980694 

G: TT 973 696 

Superfície da ZDTI 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral de 
Santa Mónica cobre uma superfície aproximada de 
1 430 ha. 

Zona do Norte da Vila de Maio (Maio): 

Referência: 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25.000. Folha 62-64. 

Delimitação: 

Os terrenos desta ZDTI são todos os compreendidos 
entre a borda do mar e a linha A.B.C.D.E.F.G. indi-
cada no plano anexo e definida como segue. 

A é o ponto da linha de preia-mar da praia da Vila 
do Maio que está situado 200 metros a oeste do limite 
extremo do passeio marítimo da Vila de Maio. A partir 
de A a linha dirige-se para norte até a sua intersecção 
com o caminho de acesso rodoviário às salinas assina-
lado no plano de referência, em cuja intersecção se 
situa o ponto B. A partir de B a linha dirige-se para no-
roeste, seguindo o traçado deste caminho até o lugar 
em que o mesmo mais se aproxima da esquina mais 
ocidental das salinas, onde se situa o ponto C. 

A partir do ponto C a linha retoma o sentido norte, 
atá a sua intersecção com a recta imaginária que une a 
Ponta das Salinas com o extremo mais setentrional das 
salinas, em cuja intersecção se situa o ponto D. A par-
tir de D a linha segue para este-nordeste, sobre a direc-
ção da anterior recta imaginária, até a sua intersecção 
com a estrada de Vila de Maio ao aeroporto e Morro, 
onde se situa b ponto E. A partir de E a linha dirige-se 
para norte seguindo o traçado da referida estrada até a 
sua intersecção com a ribeira Figueira Farinha, onde 
se situa o ponto F. A partir de F a linha seguir em di-
recção noroeste o leito da Ribeira, até a Ponta do 
Morro, em cujo extremo mais saliente está o ponto G. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 6264 

TS 610743 

TS 610749 

TS 603755 

TS 903758 

TS 609 760 

TS 602 788 

TS 591 794 

Superfície da ZDTI 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral do 
Norte da Vila do Maio cobre uma superfície aproxi-
mada de 500 ha. 

Zona do Sul da Vila do Maio (Maio) 

Referência 

Carta de Cabo Verde do Serviço Cartográfico do 
Exército Português a 1/25.000. Folhas 62-64. 

Delimitação 

Os termos desta ZDTI são todos os compreendidor 
entre a bordo do mar e a linha poligonal abertc, 
A.B.C.D. indica no plano anexo e definida como segue. 

O ponto A está no vértice geodésico da Ponta 
Preta. O ponto B está sobre a recta imaginária que une 
o vértice geodésico da Ponta Preta e a intersecção da 
estrada de Vila do Maio a Figueira da Horta com a Ri-
beira do Toril, a 500 metro do referido geodésico. O 
ponto C está sobre a recta imaginária que une o ex-
tremo mais saliente da Ponta das Casas Velhas com a 
ponta mais elevada de Alto Branco, a 700 metros da 
Ponta das Casas Velhas. O ponto D coincide com o ex-
tremo mais saliente da Ponta das Casas Velhas. 

Coordenadas hectométricas dos pontos na folha 6264 

 TS 618734 

 TS 621 738 

 TS 644 729 

 TS 642 723 



I SÉRIE - N2  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 287 

Superfície da ZDTI 

A Zona de Desenvolvimento Turístico Integral do Sul 
da Vila de Maio cobre uma superfície aproximada de 
156 ha. 

ANEXO II 

A que se refere o artigo 29  do Decreto-Regulamentar 
n2  7/94 de 23 de Maio. 

No presente anexo delimitam-se 6 Zonas de Reserva 
e Protecção Turística, situadas, respectivamente, nas 
ilhas de S. Vicente, Sal, Boa Vista, Maio, S. Nicolau e 
Fogo. Os nomes das referências geográficas utilizados 
encontram-se nas cartas de Cabo Verde do Serviço 
Cartográfico do Exército Português a escala 1125 000. 

Zona da coroa costeira oriental de S. Vicente 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os compreendidos 
numa faixa costeira de 1km de largura situada a este 
da ilha e que se estendem entre o extremo mais ociden-
tal da ZDTI de Praia Grande e o ponto da costa situado 
1km a norte do extremo setentrional da Praia do 
Norte, praia esta que fica assim incluída nesta Zona e 
sujeita a todas as medidas de reserva e protecção esta-
belecidas no Decreto Legislativo. 

Zona da coroa costeira de Sal 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os compreendidos 
numa faixa costeira insular de 1 km de largura que ro-
deia completamente a ilha, com excepção dos troços da 
referida faixa pertencentes às seguintes áreas já cons-
tituídas: 

ZDTI de Santa Maria, delimitada no Anexo I. 

ZDTI de Pedra Lume, delimitada no Anexo 1. 

C) Vila de Santa Maria, com o perímetro necessá-
rio para a expansão urbana da vila delimi-
tado no Anexo 1 pelos pontos C. D. E. F. G. 
H. da ZDTI de Santa Maria. 

Calheta Funda, entre a Bancona e Curral do 
Dadó. 

Praia do Cascalho, entre a Ribeira da Beirona e 
a Ribeira da Madama de Baixo. 

/9 Baía da Palmeira, com o perímetro necessário 
para a expansão das instalações portuárias e 
industriais. 

Ficam incluídos nesta ZRPT todos os ilhéus de Sal. 

Zona da coroa costeira de Boa Vista 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os compreendidos 
numa faixa costeira insular de 1 km de largura que ro-
deia completamente a ilha, com excepção dos troços da 
referida faixa pertencentes às seguintes áreas já cons-
tituídas: 

ZDTI de Chave, delimitada no Anexo I. 

ZDTI de Santa Mônica, delimitada no Anexo I. 

Vila de Sal Rei, como o perímetro necessário 
para a expansão urbana da vila entre o li-
mite norte da ZDTI de Chave e o extremo 
norte da Praia da Cruz. 

Ficam incluídos nesta ZRPT todos os ilhéus de Boa 
Vista. 

Zona da coroa costeira de Maio 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os compreendidos 
numa faixa costeira insular de 1 km de largua que ro-
deia completamente a ilha, com excepção dos troços da 
referida faixa pertencentes às seguintes áreas já cons-
tituída: 

ZDTI do Norte da Vila do Maio, delimitada no 
Anexo I. 

ZDTI do Sul da Vila do Maio, delimitada no 
Anexo 1. 

Vila de Maio, como o perímetro necessário para 
a expansão urbana da vila, entre as ZDTI da 
ilha delimitada no Anexo I. 

Calheta de Baixo e Calheta de Cima, entre a Ri-
beira Fogão Carneiro e o extremo Sul da 
Praia da Soca. 

Ficam incluídos nesta ZRPT todos os ilhéus de Maio. 

Zona da coroa costeira ocidental de S. Nicolau 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os compreendidos 
numa faixa costeira de 1 km de largura situada no ex-
tremo ocidental da ilha e que se estende entre a Ponta 
Beaninho, a oeste da Vila do Tarrafal, e a desemboca-
dura da Ribeira Fundo Espingal, a norte de Praia 
Branca. Ficam portanto, incluídas nesta ZRPT e sujei-
tas a todas as medidas de reserva e protecção estabele-
cidas no Decreto-Legislativo as praias da Luz, do Pilão 
e do Barril. 

Zona de Chã das Caldeiras (Fogo) 

Delimitação 

Os terrenos desta ZRPT são todos os pertencentes a 
Chã das Caldeiras, na ilha do Fogo. As povoações de 
Portela e Bangaeira são os únicos lugares da Zona 
onde se pode aplicar a excepcionalidade em matéria de 
construção prevista no n2  5 do artigo 129  do Decreto-Le-
gislativo de criação de Zonas Turísticas Especiais. 

PLANOS DAS ZDTI 

ANEXO V 

A que se refere o artigo 22  do Decreto Regulamentar 
ng 7/94 de 23 de Maio. 



288 1 SÉRIE - N2  20- B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 
ZONAS DE DESENVOLVIMENTO TU.RISTICO INTEGRAL DE CABO VERDE 

1 
- 

: 
- 

- 

E.  
• A 

01 

 

1/  

4 - 

-1T ,- 

cii 

,f•( / •- 

- 

31 2 32 33 '34 235 235 17 38 

'2.. O [FOLHA1 

1657 

666 

665 

664 

663 

682 

2661 

1,60 

59 

158 

257 

ZDTI do Norte da Cidade da Praia (Santiago) 



231 '32 133 234 7 35 36 137 238 

659 

658 

657 

1656 

16 55 

654 

653 

'52 

651 

49 

I SÉRIE - N2  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 289 

ZONAS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO INTEGRAL DE CABO VERDE 

O M 

ZDTI do Norte da Cidade da Praia (Santiago) 



/ 

Ponta Porto 

2 '  
Fo' ai 1 Ponta daPrwaBaixo  

unde A j Ponta Acha a Baleia 

, 

Y" 

í/ Achada Baleia 
e/ad 7 

- - 
- 

Ponta Sal~. 

/ kchada 1 / 

Poata 

- 

. 

J , 
--é " • 

------- 

232 233 734 235 

lKn, O 1 2K,, 

68 

67 

665 

665 

64 

- 
' 1663 

237 

FO L1 

56 

'36 

290 1 SÉRIE - N9  20 - B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 

ZONAS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO INTEGRAL DE CABO VERDE 

ZDTI da Achada Baleia (Santiago) 



J7OLHA [HA 

L56 

ii SÉRIE - N2  20 - B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 291 

ZONAS DE DE&ENVOLVIMIENTÍ0 1UINS1ICO INTEGRAL DE CABO VER-DE 

12 

,6fl 

7u 

68 

1667 

1673 

228 229 230 231 232 133 

ZDTI de Mangue Monte Negro (Santiago) 



292 1 SÉRIE - N2  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 
ZONAS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO INTEGRAL DE CARO ViD 

• 1. :... / D 
j . 

eia Branca 
-, 

Ponta do Safo 

/ 

A 
- / ( Ponta da R~a Lage 

- 

o 

-,Á40nte da 

/ / 2 

p 
7 -- 

1/ • 1 Ponta CoqueiCoqueiro/J  
- 

" ha Porto Coqueiro 

1 

-. ç. . 

\/' 
•' I' . / (/, 7 

20 2 21 222 123 /24 225 

P -1 2K... FOLHA 1 

6680 

1679 

673 

1671 

16 16 

/675 

ZDTI de Porto Coqueiro e ZDTI da Achada Laje (Santiago) 



de Furna de Rosa 

Furna da 

ABIB da beinnha - ) 

Ponta da Ribeirinha 

-- - -- - 

- y 

ont Rola 

Ponta da 
Macha 

Ponto do Farol D 
Baía de S. Pedro 

V)o 64 

Ponte 

I&fl3 

62 

Guwnbo de 

Ponta do 1 

703 04 1 06 

O 1 U.  

101 

flLHA1 

1 SÉRIE - NL> 20- B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 293 

ZONAS DE DEN VrENO TURIS-llCO INTEGRAL DE CABO \ERDE 

65 

Furna Veunelha 

w- 

1 

161 

ZDTI de S. Pedro (S. Vicente) 



294 1 SÉRIE - N9  20 - B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 

ZON.S DE DES N@LV1ENTO TUSTLCO INTEGRAL DE CAB() VERDE 

L 

tnia de Baixo 

Ponta do' atadouro 

Praia de 4&lhela  Gi 

onta St 

15 716 117 118 119 20 58 

gol 

'6O 

1559 

1858 

1857 

ZDTI de Palha Carga (S. Vicente) 



1 SÉRIE - N2  20- B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 295 

ZONAS DE DESENVOLVIMÍENTO JI&TICO INTIEG1\L DE CABO VERDE 

855 

1 65 

Ci(11  

854 

853 

862 

2 i 24 '25 25 '27 128 

F- 
1Km O 2Km 

AA 

ZDTI de Praia Grande (S. Vicente) 



k• .\ 

37 

296 297 

36 

Pont., do Sinó 

284 295 296 297 

296 1 SÉRIE - N 20- B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-23 DE MAIO DE 1994 

ZONAS DE Q~VOLV»4ENTO TURISTJCO INTEGRAL DE CABO VERDE 

Ponl., .11uog8 

*36 
Ponte Braço d 

. Sire 

Ponte do Leme 
Velho 

FOLHA 

- 29 
95 

298 299 

ZDTI de Santa Maria (Sal) 



1 SÉRIE - N2  20 - B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE MAIO DE 1994 297 

ZONAS ii DSNOLVIMENFO T'URISFICO INliEGL DE CAJØ V4RI,E 

862 

861 

9860 

1859 

18 58 

l5  7 

855 

955 

1954 

853 

292 200 294 295 295 297 298 299 100 

2tJ 

ZDTI de Pedra Lume (Sal) 



298 1 SÉRIE - N2  20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 

ZONAS DE DESENVOLVENTO TURIiSTICO INTEGRAL W CA1O VERDE 
---- 

1 1193 

,
90 

DE SAL 

/ - 

/-.. 

- _I- 
19 4  

.: 
- -. - 

/ - 

_ 

- 

- --- - 

-- 

- 

-: / -•4_-  - 
.-:..- 

trLirl 1-4 1-1 1 1 1 
FOLHA FOLHA 

o L 
ZDTI de Chave (Boavista) 



'97 198 1 99 

[FlIlHA] 
191 '92 193 194 295 96 

O 1 

T SÉRTE N 20 B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VIRDE 2: DE MAIO DE 1994 299 

ZONAS DE DESENVOLVIMENTO TURISFICO INTEGRAL DE CABO VERDE 

"81 

'86 

'85 

184 

"83 

/82 

"81 

'88 

17 79 

78 

"17 

''76 

ZDTI de Chave (Boavista) 



300 1 SÉRIE - N 20 B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 
- 

ZONAS DE D.ESENVO£V1MENTO TUISTLCO INTEGRAL DE CABO VERDE 
- 8C 

-) 
li 79 

 

98 

1176

1177 

-ií 1 
1 - 

- / 
- '74 

1173 

 

- ' 1 
— L J1L 

/ 7 

- "12 

- 17j 

'70 

1,316,1  
 HA1 LA 

- 1I1LJ 
59 299 191 '97 193 94 295 196  

ZDTI de Santa Mónica (Boavista) 



679 

678 

'71 

259 759 161 

2Ko 
s- 
o 

74 
253 

FOLHA 

L62-64  

252 

57f 

1575 

1 SÉRIE - N 20— B.0. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 301 

ZONAS IE SENOLVIMEN.TO  1UR'ISG0 INTEGRAL DE GABO VER-DE 

ÁuaDoce  

oro ' 

/ zÇ 

/ 

( 
- 

o- 

r 

yFuhchago 

I 

 

ZDTI do Norte da Vila de Maio (Maio) 



302 1 SÉRIE — N 20— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE MAIO DE 1994 
ZONAS DE DESENYOLVIMN@ TU,  RISTICO INTEGRAL DE CASO VER-DE  

1177 'aiineiiaa  

1 

— 

/ ( \MONTINf-IO 00 LUME/ 
O / 

Fako. '1 Alto Bran 
\\CaaPadá  

675 

A • .o / CJsas 1VeIhas "  
1 

- / 
o 2 

6 ( 
r 

-- --r- 3 
: 0 / 

262 163 / 

/ 

°\ Ponta das Casas  Velhas 

264 155 
266 

• 0 
1 

U. FOLHA 

264 

ZDTI do Sul da Vila de Maio (Maio) 

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE 


